patenam cottidianam, calicem, scyphos, et pugillares alios argenteos et alios aureos, et 

gemelliones argenteos, colatorium argenteum et aureum, et alium maiorem argenteum, amas 

argenteas, cantatorium, et cetera vasa aurea et argentea, cereostata aurea et argentea, de ecclesia 

Salvatoris per manum primi mansionarii summit, et baiuli portant. Diebus vero festis calicem 

et patenam maiores, et evangelia maiora de vestiario dominico exigunt sub sigillo vesterarii per 

numerum gemmarum ut non perdantur. Sellam autem pontificis cubicularius laicus praecedens 

deportat, ut parata sit dum in sacrarium venerit.409 

 Il documento ci mostra chiaramente come alla fine del VII secolo le elaborate e 

complesse strutture liturgiche e burocratiche della corte papale fossero cresciute assieme, 

incorporando le stesse persone, e fossero necessarie tutta una serie di regolamentazioni. L’Ordo 

Romanus I è, dunque, tanto più interessante in quanto rappresenta un’istantanea della corte 

papale di Sergio I in movimento. Non a caso, nonostante si tratti di un documento liturgico, 

408 (Romano, The Fates of Liturgies: Towards a History of the First Roman Ordo, 2007). 

409 OR I, 19-23. 
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l’Ordo dà molta più importanza ai diaconi che ai presbiteri: l’arcipresbitero vi è menzionato 

solo una volta410. 

 Per comprendere quanto l’Ordo Romanus I sia (anche) un cerimoniale di corte, si legga 

la sezione in cui si spiega come comportarsi se durante la processione un laico cerca di 

rivolgersi al pontefice: 

 Si quis autem adire voluerit pontificem, si equitat, statim ut eum viderit, descendat de 

equo, et ex latere viae exspectet usque dum ab eo possit audiri: et petita ab eo benedictione, 

discutiatur a nomenclatore vel saccellario causa eius ; et ipsi indicant  pontifici et finiunt. Quod 

et similiter observabitur, etiamsi absque ulla petitione ei quisquam obvius fuerit. Qui vero 

pedester fuerit, tantummodo loco suo figitur, ut ab eo audiatur vel benedicatur.411 

 È poi estremamente suggestiva e ricca di informazioni la descrizione del cerimoniale 

della lunga e complessa vestizione del pontefice: dopo essere stato vestito da diverse figure, il 

papa decideva quale fra diaconi e suddiaconi meritava l’onore di sistemare il suo pallio, e la 

persona scelta veniva benedetta. Successivamente, il pontefice offriva la sua mappula al 

suddiacono come segno che questi aveva l’autorità di conoscere i nomi del cantore e del lettore, 

affinchè la messa potesse iniziare: 

410 OR I, 49. 

411 OR I, 12-14. Gli esempi potrebbero essere molteplici, come il passo dell’Ordo durante il quale si registra come 

avvengono gli inviti ufficiali alla cena con il pontefice successiva alla messa: «Nomenclator vero et saccellarius 

et notarius vicedomini, cum dixerint: Agnus Dei, tune adscendunt adstare ante faciem pontificis ut adnuat eis 

scribere nomina eorum qui invitandi sunt, sive ad mensam pontificis per nomenclatorem, sive ad vicedomini per 

notarium ipsius: quorum nomina ut compleverint, descendunt ad invitandum.» OR I, 99. 
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 Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutat vestimenta sua hoc 

ordine. Defert ea plicata cubicularius tonsoratus, accepta de manibus ostiarii. luxta caput scamni 

subdiaconi regionarii secundum ordinem suum accipiunt ad induendum pontificem ipsa 

vestimenta, alius lineum, alius cingulum, alius anagolaium (id est, amictum). alius lineam 

dalmaticam, et alius maiorem dalmaticam, et alius planetam : et sic per ordinem induunt 

pontificem. Primicerius autem et secundicerius componunt vestimenta eius ut bene sedeant. 

Novissime autem, quern voluerit domnus pontifex de diaconibus, vel subdiaconibus cui ipse 

iusserit, sumit de manu subdiaconi sequentis pallium et induit super pontificem, et configit eum 

cum acubus in planeta retro et ante et in humero sinistro, et salutat domnum et dicit: lube, 

domne, benedicere. Respondet :Salvet nos Dominus. Amen.412 

 Infine, riguardo l’inclusione dei laici nel cerimoniale e il riconoscimento dello status 

sociale dei notabili romani, notiamo come coloro che occupavano il senatorium venissero 

nominati dall’Ordo principes, come avviene quando il pontefice, accompagnato da due chierici, 

va incontro ad essi per ricevere le loro offerte: «Pontifex descendit ad senatorium, tenente 

manum eius dextram primicerio notariorum et primicerio defensorum sinistram: et suscipit 

oblationes principum per ordinem archium.»413 

 Il papa riceve le offerte per ordinem archium: Archai, un calco dal greco, è un termine 

che indicava coloro che occupavano cariche civili e militari: si fa ovviamente riferimento agli 

ufficiali bizantini presenti nella città di Roma. 

412 OR I, 33-36. 

413 OR I, 69. Due figure accompagnavano il papa tenendo le sue mani, come avveniva nel rituale di corte della 

sustentatio: cfr. (Jerg, 1958). 
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 L’influenza del ceto militare compare anche nella processione conclusiva, che include i